



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月5日

上場会社名 山一電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6941 URL <http://www.yamaichi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 太田佳孝

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼上席執行役員管理本部長 (氏名) 松田一弘

TEL 03- 3734- 0115

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	20,794	1.7	2,652	3.7	2,590	2.2	1,944	9.4
2020年3月期第3四半期	20,454	1.8	2,557	6.1	2,534	6.8	2,146	11.0

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 1,955百万円 (0.3%) 2020年3月期第3四半期 1,949百万円 (7.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	90.83	
2020年3月期第3四半期	99.29	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	33,749	24,499	71.7	1,130.03
2020年3月期	31,893	23,354	72.3	1,076.86

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 24,194百万円 2020年3月期 23,056百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		10.00		28.00	38.00
2021年3月期		10.00			
2021年3月期(予想)				20.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,400	1.5	3,100	1.2	3,000	2.6	2,200	17.1	102.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2021年2月5日)公表いたしました「2021年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	23,329,775 株	2020年3月期	23,329,775 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	1,919,490 株	2020年3月期	1,919,449 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	21,410,322 株	2020年3月期3Q	21,613,540 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
(4) 新型コロナウイルス感染症に関するリスク情報	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における日本経済は、新型コロナウイルス感染防止策の効果や海外での経済活動再開によって回復の動きが見られましたが、12月からの感染再拡大により緊急事態宣言が発出されるなど、足元は厳しい状況が続いております。海外では、中国の急速な経済回復が顕著だった一方、米国や欧州では経済活動の抑制によって景気は弱い動きとなっており、世界全体では今後も不透明な状況が続くことが予想されます。

このような状況の下、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高20,794百万円（前年同期比1.7%増）、営業利益2,652百万円（前年同期比3.7%増）、経常利益2,590百万円（前年同期比2.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,944百万円（前年同期比9.4%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

[テストソリューション事業]

スマートフォン向け製品の販売が好調に推移したことに加え、PC・サーバー用のソケットならびにメモリー用ソケットも堅調に推移いたしました。さらに、当第3四半期からは自動車用のソケット需要が徐々に回復したことなどにより好調に推移いたしました。

その結果、売上高10,121百万円（前年同期比11.2%増）、営業利益2,165百万円（前年同期比66.1%増）となりました。

[コネクタソリューション事業]

通信機器向け製品の売上は、米中貿易摩擦の影響による主要顧客の在庫調整および生産調整の影響を受けました。また、車載機器向け製品の売上は、主力の欧州市場顧客の在庫調整および生産調整が続く中、新型コロナウイルス感染症の拡大による主要顧客の操業停止等の影響を受けました。

当第3四半期においては、車載機器向けおよび産業機器向け製品は回復基調に転じておりますが、通信機器向け製品は米中貿易摩擦の影響による厳しい状況が続きました。

その結果、売上高9,425百万円（前年同期比9.9%減）、営業利益418百万円（前年同期比67.7%減）となりました。

[光関連事業]

医療機器向け、産業機器向けのフィルタ製品等の売上が堅調に推移したことに加え、スマートフォン向けフィルタ製品等の売上也順調に推移いたしました。

その結果、売上高1,246百万円（前年同期比39.2%増）、営業利益95百万円（前年同期は営業損失1百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当四半期連結会計期間末における流動資産は19,319百万円となり、前連結会計年度末に比べ365百万円増加いたしました。これは主に、剰余金の配当などにより現金及び預金が223百万円減少したものの、新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う生産活動への影響に備えて在庫を積み増したことにより商品及び製品が473百万円増加したことによるものであります。固定資産は14,430百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,491百万円増加いたしました。これは主に、当社佐倉事業所において、ESG並びにBCP対応のための太陽光発電・蓄電設備導入により機械装置及び運搬具279百万円を計上したこと及び製造子会社ヤマイチエレクトロニクスドイッチェランドマニュファクチャリングGmbHにおいて、工場移転のための土地・建物リース契約により使用権資産987百万円を計上したことによるものであります。

この結果、総資産は33,749百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,856百万円増加いたしました。

(負債)

当四半期連結会計期間末における流動負債は6,682百万円となり、前連結会計年度末に比べ14百万円減少いたしました。これは主に、短期借入金が160百万円増加したものの支払手形及び買掛金が219百万円減少したことによるものであります。固定負債は製造子会社ヤマイチエレクトロニクスドイッチェランドマニュファクチャリング GmbHにおける工場移転のための土地・建物リース契約によるリース債務の計上などにより2,568百万円となり、前連結会計年度末に比べ725百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は9,250百万円となり、前連結会計年度末に比べ711百万円増加いたしました。

(純資産)

当四半期連結会計期間末における純資産合計は24,499百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,144百万円増加いたしました。これは主に、剰余金の配当813百万円があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益が1,944百万円となったことによるものであります。

この結果、自己資本比率は71.7%（前連結会計年度末は72.3%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきまして、2020年11月6日に公表しました通期業績予想数値を修正しております。詳細につきましては、本日（2021年2月5日）公表の「2021年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2021年3月期の通期連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	27,000	3,000	2,850	2,150	100.42
今回修正予想 (B)	27,400	3,100	3,000	2,200	102.75
増減額 (B - A)	400	100	150	50	—————
増減率 (%)	1.5	3.3	5.3	2.3	—————
(ご参考) 前期実績 (2020年3月期)	27,008	3,064	3,080	2,653	123.06

(注) 本開示に記載の業績予想および配当予想は、本開示日現在において当社が入手可能な情報や予測等に基づき作成したものであって、その達成を当社として約束する趣旨のものではなく、実際の業績は様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

(4) 新型コロナウイルス感染症に関するリスク情報

当社グループは感染拡大防止策として、在宅勤務を可能とする勤務体制や環境等の整備を継続しております。しかしながら、感染症がさらに拡大し長期化した場合には、工場の操業停止、事業活動の自粛等、当社グループの業績及び財務状況にさらなる影響を及ぼす可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,259,338	9,035,599
受取手形及び売掛金	4,438,009	4,440,001
電子記録債権	471,967	301,137
商品及び製品	1,447,299	1,921,265
仕掛品	234,176	235,527
原材料及び貯蔵品	1,897,760	1,869,176
その他	1,223,904	1,539,216
貸倒引当金	△18,195	△22,655
流動資産合計	18,954,261	19,319,268
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,699,499	2,557,076
機械装置及び運搬具(純額)	1,613,276	2,008,724
工具、器具及び備品(純額)	1,507,243	1,691,730
土地	3,377,943	3,401,880
リース資産(純額)	14,178	30,839
使用権資産(純額)	1,814,957	2,855,901
建設仮勘定	354,992	393,294
有形固定資産合計	11,382,091	12,939,448
無形固定資産	132,331	135,255
投資その他の資産		
投資有価証券	219,242	232,318
繰延税金資産	213,111	135,116
退職給付に係る資産	683,513	658,111
その他	309,038	330,159
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	1,424,905	1,355,705
固定資産合計	12,939,328	14,430,409
資産合計	31,893,590	33,749,678

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,484,585	1,264,634
短期借入金	2,723,550	2,884,010
リース債務	306,732	425,811
未払法人税等	393,549	264,615
賞与引当金	393,567	257,210
役員賞与引当金	—	42,500
その他	1,394,893	1,543,618
流動負債合計	6,696,879	6,682,401
固定負債		
長期借入金	250,000	15,000
リース債務	1,161,792	2,075,457
役員退職慰労引当金	67,853	72,053
訴訟損失引当金	—	88,865
退職給付に係る負債	33,400	28,214
資産除去債務	20,988	21,350
繰延税金負債	—	3,529
その他	308,451	263,752
固定負債合計	1,842,486	2,568,223
負債合計	8,539,365	9,250,624
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,084,103	10,084,103
資本剰余金	1,775,084	1,775,084
利益剰余金	14,360,379	15,491,455
自己株式	△2,183,721	△2,183,785
株主資本合計	24,035,845	25,166,858
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,355	6,984
為替換算調整勘定	△825,391	△845,137
退職給付に係る調整累計額	△160,789	△134,533
その他の包括利益累計額合計	△979,825	△972,686
新株予約権	181,487	184,520
非支配株主持分	116,717	120,360
純資産合計	23,354,225	24,499,053
負債純資産合計	31,893,590	33,749,678

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	20,454,080	20,794,093
売上原価	13,166,544	13,609,408
売上総利益	7,287,536	7,184,685
販売費及び一般管理費	4,729,779	4,532,572
営業利益	2,557,756	2,652,112
営業外収益		
受取利息	8,691	4,742
受取配当金	6,666	4,529
持分法による投資利益	1,900	12,551
スクラップ売却益	13,563	14,068
助成金収入	2,077	20,687
受取保険金	49,091	1,938
その他	21,244	23,301
営業外収益合計	103,234	81,819
営業外費用		
支払利息	50,852	24,219
為替差損	36,868	55,772
工場移転費用	—	55,071
その他	39,142	8,220
営業外費用合計	126,864	143,284
経常利益	2,534,126	2,590,647
特別利益		
固定資産売却益	2,873	1,076
投資有価証券売却益	123,183	—
特別利益合計	126,057	1,076
特別損失		
災害による損失	19,769	—
訴訟損失引当金繰入額	—	85,659
特別損失合計	19,769	85,659
税金等調整前四半期純利益	2,640,414	2,506,065
法人税、住民税及び事業税	468,889	486,016
法人税等調整額	22,978	72,834
法人税等合計	491,867	558,850
四半期純利益	2,148,546	1,947,215
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,440	2,546
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,146,105	1,944,668

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	2,148,546	1,947,215
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△104,992	628
為替換算調整勘定	△99,642	△18,204
退職給付に係る調整額	11,521	26,256
持分法適用会社に対する持分相当額	△5,631	△444
その他の包括利益合計	△198,744	8,236
四半期包括利益	1,949,801	1,955,451
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,943,909	1,951,808
非支配株主に係る四半期包括利益	5,891	3,643

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	テストソリューション事業	コネクタソリューション事業	光関連事業	計		
売上高						
外部顧客への 売上高	9,098,239	10,460,633	895,207	20,454,080	—	20,454,080
セグメント間 の内部売上高	—	—	—	—	—	—
計	9,098,239	10,460,633	895,207	20,454,080	—	20,454,080
セグメント利益 又は損失(△)	1,303,641	1,297,496	△1,129	2,600,008	△42,251	2,557,756

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、連結調整額であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

- II 当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	テストソリューション事業	コネクタソリューション事業	光関連事業	計		
売上高						
外部顧客への 売上高	10,121,670	9,425,940	1,246,483	20,794,093	—	20,794,093
セグメント間 の内部売上高	—	—	—	—	—	—
計	10,121,670	9,425,940	1,246,483	20,794,093	—	20,794,093
セグメント利益	2,165,439	418,596	95,903	2,679,938	△27,826	2,652,112

(注) 1. セグメント利益の調整額は、連結調整額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。